

KURUMUN TARİHÇESİ

WEEA, gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerin enerji verimliliğiyle ilgilenen kuruluş ve şahıslarının katılımıyla, kazanç sağlamayan özel bir teşkilat olarak 1993 yılının Haziran ayında kuruldu.

WEEA'nın temeli, 1992 yılında, enerji teknolojileri işbirliğinin nasıl arttırılacağı ve bu konuda çalışmaların tecrübelerinin ve programlarının nasıl aktarılacağı konusunda çalışan 90'ın üzerinde dünya enerji uzmanının bir araya geldiği ABD Atlantik Konseyi'nde atılmıştır. Söz konusu uzman grubu Doğu ve Orta Avrupa ve eski Sovyetler Birliği ve devlet ve özel sektör kuruluşlarının bir bölümünden önemli ölçüde katılımlar sağladı.

Çalışma grubu, gelişmiş ülkelere gelişmekte olan ülkelere uluslararası teknoloji transferinin daha etkili olarak sağlanması konusunda görüş birliğine varmış, hazırlanan sonuç raporunda, gelişmekte ve yeniden yapılanmakta olan endüstrilere enerji verimliliği konularında bilgi aktaracak WEEA gibi uluslararası bir mekanizmaya ihtiyaç duyulduğu vurgulanmıştır.

WEEA'NIN KURULUŞ AMACI

- Enerji verimliliği programları, teknolojileri ve önlemleri konusunda bilgi sağlayan bir danışma merkezi gibi çalışmak,
- Bu bilgileri dünya çapında yayınlamak,
- Uluslararası enerji verimliliği işbirliği çalışmalarını duyurmak olarak belirlenmiştir.

ORGANİZASYON

Haziran 1993'de, Washington DC'de ABD Uluslararası Gelişme Teşkilatı, Avrupa Birliği ve Japon Enerji Politikaları Tanıtım Komitesi'nin önemli mali destekleri ile gerçekleşen ilk toplantıya 4 uluslararası kuruluş temsilcisi, 35 ülke temsilcisi ve 20 gelişmekte ve yeniden yapılanmakta olan ülkelerin temsilcileri olmak üzere 60'ın üzerinde kurucu üye katıldı.

WEEA

“DÜNYA ENERJİ VERİMLİLİĞİ BİRLİĞİ”

WEEA üyelerini devlet ve özel sektör katılımcıları oluşturmaktadır. Gelişmekte ve yeniden yapılanmakta olan ekonomilerden WEEA'ya katılımı sağlamak amacıyla WEEA yönetmeliği üyelerin yüzde 50'sinin

OECD dışı ülkelere olması şartını getirmektedir.

Ocak 1994'te WEEA'nın ilk genel kurulu Tunus'ta toplanarak görevli seçimi yapılmış, gelecek çalışmalar için planlar ve bütçe müzakereleri gerçekleştirilmiştir. Ayrıca, Tunus toplantısında uzmanlar bölgesel enerji verimliliği projeleri ve faaliyetler konusunda çeşitli sunuşlar yapmışlardır.

KURULUŞUN FAALİYETLERİ

WEEA organizasyon toplantısında, enerji verimliliğiyle ilgili kuruluşlar hakkında kapsamlı bir katalog oluşturulması kararlaştırılmıştır. Uluslararası Enerji Verimliliği Kurumları Kataloğu'nun ikinci baskısı halihazırda mevcuttur. Üye kuruluşların özel gayretleriyle, enerji verimliliği merkezlerinin geliştirilmesiyle ilgili bir teklif üzerine çalışmalar sürdürülmektedir. WEEA, üye kuruluşların programlarını yönlendirmekte ve kuruluşların özel problemlerinin çözümünde ilgili kuruluşlarla temasa geçmelerine yardımcı olmaktadır.

WEEA, işbirliği için enerji verimliliği konferanslarına katılmaktadır. Ayrıca 1995 Nisanı'nda enerji verimliliği projelerinin finansmanı konulu bir konferans düzenlenmiştir.

WEEA, enerji verimliliğini arttırıcı yönde genel enerji politikaları ve programları ile ilgili bilgiler sağlayarak mümkün olduğu kadar gönüllü destekçileri de bir araya getirerek üyelerine yardımcı olmaya çalışmaktadır. Bunların yanı sıra, enerji verimliliği hakkında halkın bilinçlendirilmesi ve enerji verimliliği teknolojileri ile ilgili bilgilerin toplanması konularında çalışmalar planlanmaktadır.

